
Rammer for udviklingsplaner for op til fem byer/lokalområder 

Formål: 

I budgetforhandlingerne for 2021 er der afsat 1 mio. til udarbejdelse af op til fem udviklingsplaner. 
Udviklingsplanerne skal sætte fokus på vækstpotentialet i fem byer/lokalområder i Hedensted .  

Vækstpotentialet kan ligge mange forskellige steder alt efter hvilket lokalområde eller by der er tale om og 
lige præcis det steds potentiale eller kvaliteter. Det kan f.eks. være at tiltrække nye borgere, skabe nye 
arbejdspladser, fastholde borgere, skabe nye kultur- og turismeoplevelser o.l. Udviklingsplanen skal dog 
bidrage til at skabe en endnu bedre by at leve, opleve og bosætte sig i.  

Materiale og læring fra Strategisk Planlægning for landsbyer indgår i arbejdet med udviklingsplanerne 
således at de to processer sammentænkes. Det skal bidrage til at de to typer af processer – Strategisk 
Planlægning og ”traditionelle” udviklingsplaner – danner grundlag for udarbejdelse af konkret materiale, 
der anviser kortere agile processer med bedste praksis fra begge elementer.  

 

Antal deltagere: 

Op til fem byer/lokalområder i Hedensted Kommune  

 

Hvem kan ansøge: 

Lokalråd i Hedensted Kommune 

 

Midler  

1 mio samlet til fem udviklingsplaner samt øvrige slutprodukter  

 

Definition af udviklingsplaner 

 Udviklingsplanerne omtales ofte som LUP’er – Lokale Udviklingsplaner 
 En LUP er en bredt forankret borgerdrevet plan for en hel by/lokalområde, der skal hjælpe til at 

synliggøre hvem man er, hvilke visioner området har og hvilke ideer man har til at komme derhen. 
LUP’en består i lige så høj grad af den dialog og proces, der fører frem til de ønskede resultater.  

 LUP’en er et strategisk og levende styringsværktøj og aftalegrundlag for et afgrænset geografisk 
område og afgrænset tidsperiode for så vidt angår handlingsplanen. 

 LUP’en skal gøre det nemmere lokalt, kommunalt og politisk men også for interessenter at styre efter, 
når der f.eks. skal prioriteres midler, ressourcer eller andet til udvikling. LUP’erne kan fungere på den 
måde, fordi de skal være et udtryk for et bevidst lokalområde, der ved, hvem de er, hvad deres 
potentialer er, og hvor de vil hen.  

 LUP’en indeholder en prioriteret handlingsplan der skaber overblik over, hvordan et lokalsamfund 
planlægger at gennemføre og afvikle konkrete aktiviteter. 

 LUP’en er borgernes egen plan, og den redegør for borgernes ønsker og intentioner for udviklingen af 
deres lokalområde. Udviklingsplanen er dermed et frivilligt og uformelt værktøj, der kan mere end 



blot at beskrive og styre en ønsket udvikling. LUP’en skal nemlig også kunne inspirere og mobilisere 
lokale kræfter til i fællesskab at løfte en strategisk og frivillig opgave.  

Levenrandør: 

Administrationen indhenter tre tilbud pba. ens kriterier fra leverandører.  

Hedensted Kommune udvælger én virksomhed der kan facilitere borgerdrevneprocesser med de enkelte 
landsbyer samt udarbejde et dynamisk slutprodukt som beskrevet i nedenstående.  

Leverandøren skal have erfaring med udarbejdelse af lokale udviklingsplaner og sammenspillet og 
koordinering mellem borgerne, foreninger, institutioner og kommune.  

 

Slutprodukt:  

Leverandøren skal levere et slutprodukt, der afspejler borgernes deltagelse og input til processerne. 
Produktet skal  være anvendelig og forstålig for borgerne i lokalområderne, Hedensted Kommune og 
eksterne partnere som f.eks. fonde/puljer i tilfælde af, at der er behov for midler til vækst.  

Der er således en stor kommunikativ opgave i at skabe et slutprodukt, der kan bruges på et strategisk og 
operationelt niveau hos forskellige interessenter.  

Konkret skal slutproduktet indeholde:   

 Fem udviklingsplaner for deltagende landsbyer/lokalområder der med udgangspunkt i materiale fra 
Strategisk Planlægning kan indeholde: 

o Byens stedspotentiale/-kvaliteter 
o Beskrivelse af byens styrker  
o Byens vision 
o Beskrivelse af byens DNA og/eller byens grundfortælling 
o Vækststrategi 

 
 

 Fem handlingsplaner for deltagende landsbyer/lokalområder der indeholder: 
o En kortsigtet handlingsplan for de næste 5 år 
o En beskrivelse af konkrete handlinger der omsætter vækststrategi og potentialer  

 

 Evaluering 
o Evaluering af de enkelte processer i de fem byer herunder sammenspillet med kommunen 
o Beskrivelse af rammer for bedste praksis for arbejdet med udviklingsplaner  
o Opskrift på hvordan processerne kan gå fra lange processer til korte og agile processer, 

hvor Strategisk Planlægning og den ”traditionelle” måde at lave udviklingsplaner 
sammentænkes. Det kunne være en light-udgave af processerne. 


